DIGITALKAMERA

5.0 MEGAPIXEL

BEDIENUNGSANLEITUNG




GARANTIEBEDINGUNGEN

Die Empfangsquittung gilt als Beleg fiur den Erstkauf und sollte gut
aufbewahrt werden. Sie wird fur die Inanspruchnahme von Garan-
tieleistungen bendtigt. Ihre gesetzlichen Rechte werden durch diese
Garantiebedingungen nicht eingeschrankt. Wird das Produkt an
einen anderen Benutzer weitergegeben, so hat dieser fiir den Rest
der Garantiezeit Anspruch auf Garantieleistungen.

Der Kaufbeleg sowie diese Erklarung sollten bei der Weitergabe in
seinen Besitz ibergehen. Wir garantieren, dass dieses Geréat in ei-
nem funktionsfahigen Zustand ist und in technischer Hinsicht mit
den Beschreibungen in der beigefligten Dokumentation iberein-
stimmt. Die verbleibende Garantiefrist geht bei Vorlage des Kaufbe-
legs von Originalteilen auf die entsprechenden Ersatzteile lber.
Wenn Sie dieses Gerat zur Inanspruchnahme von Garantieleistun-
gen einreichen, mussen Sie zuvor samtliche Programme, Daten und
herausnehmbare Speichermedien entfernen. Produkte, die ohne
Zubehor eingeschickt werden, werden ohne Zubehor ersetzt. Die
Gewahrleistungspflicht gilt nicht flr den Fall, dass das Problem
durch einen Unfall, eine Katastrophe, Vandalismus, Missbrauch,
unsachgemaBe Benutzung, Missachtung der Sicherheits- und War-
tungsvorschriften, Veranderung durch Software, Viren bzw. ein an-
deres Gerat oder Zubehor, oder durch sonstige nicht von uns ge-
nehmigte Modifikationen verursacht wurde. Diese eingeschrankte
Garantieerklarung ersetzt alle anderen Garantien ausdricklicher
oder impliziter Natur. Dies schlieBt die Garantie der Verkaufbarkeit
oder der Eignung flr einen bestimmten Zweck ein, beschrankt sich
jedoch nicht darauf. In einigen Landern ist der Ausschluss impliziter
Garantien gesetzlich nicht zulassig. In diesem Falle ist die Gliltigkeit
aller ausdriicklichen und impliziten Garantien auf die Garantieperio-
de beschrankt. Mit Ablauf dieser Periode verlieren samtliche Garan-
tien ihre Glltigkeit. In einigen Landern ist eine Begrenzung der Gll-
tigkeitsdauer impliziter Garantien gesetzlich nicht zulassig, so dass
die obige Einschrankung nicht in Kraft tritt. Falls Sie bezliglich die-
ser Garantiebedingungen Fragen haben, wenden Sie sich an uns.



HAFTPFLICHTBESCHRANKUNG

Der Inhalt dieses Handbuches unterliegt unangekiindigten Anderun-
gen die dem technischen Fortschritt Rechnung tragen. Hersteller
und Vertrieb kdnnen keine Verantwortung flir Schaden, die als Folge
von Fehlern oder Auslassungen, der in diesem Handbuch bereitge-
stellten Informationen entstanden sind, ibernehmen. Wir haften
unter keinen Umstanden fir:

1. Von dritter Seite gegen Sie erhobene Forderungen aufgrund
von Verlusten oder Beschadigungen.

2. Verlust oder Beschadigung Ihrer Aufzeichnungen oder Daten.

3. Okonomische Folgeschaden (einschlieBlich verlorener Gewinne
oder Einsparungen) oder Begleitschaden, auch in dem Fall,
dass wir Uber die Méglichkeit solcher Schaden informiert wor-
den sind.

In einigen Landern ist der Ausschluss oder die Begrenzung von Be-
gleit- oder Folgeschaden gesetzlich nicht zuldssig, so dass die obige
Einschrankung nicht in Kraft tritt.

VERVIELFALTIGUNG DIESES HANDBUCHS

Dieses Dokument enthalt gesetzlich geschiitzte Informationen. Alle
Rechte vorbehalten. Vervielfaltigung in mechanischer, elektronischer
und jeder anderen Form ohne die schriftliche Genehmigung des Her-
stellers ist verboten.

Copyright © 2004

Alle Rechte vorbehalten.

Dieses Handbuch ist urheberrechtlich geschitzt.

Das Copyright liegt bei der Firma Medion®.

Warenzeichen:

MS-DOS® und Windows® sind eingetragene Warenzeichen der Fa. Microsoft®.
Pentium® ist ein eingetragenes Warenzeichen der Firma Intel®.

Andere Warenzeichen sind Eigentum ihrer jeweiligen Besitzer.

Technische und optische Anderungen sowie Druckfehler vorbehalten.



Inhaltsverzeichnis:

Garantiebedingungen ..o ii
SICHERHEIT UND WARTUNG.....ccoocceuucuruunmssaneinannmmanssnanssnnnsss 1
SicherheitshinWeise .....ocviiiii i e 1
Betriebssicherheit........ccooiiiiii 1
Betriebsumgebung......cccviiiiiiii e 1
<] o= = | PP 3

=] a1 18 L PPN 3
DatensSiCherUNG .. .viii e 3
Der sichere Umgang mit Batterien...........c.ccooviiiiinnnnnn. 3
EINFUHRUNG .....ccuuuirirennzzeierennnnzirennzzssseeeennassseeeeennassnsmmnnness 5
Hinweise zu dieser Anleitung........ccoiiiiiiiiiiiiiiiic e, 5
Lieferumfang ..o e 6
Technische Daten ...c.ovvii i e 7
ANSICHTENMN..cttaueitammmsummusmmrsunnmsanmmsannssansssannssanssannssannssannssannsss 9
VorderansiCht ..oovuviiii e 9
RUCKANSICNE e e e 10
ERSTE INBETRIEBNAHME / SCHNELLSTART ....cvvcuuuusunrsunsans 12
1. Batterien und Speicherkarten einlegen ...................... 12
2. Kamera ein/ausschalten .....ccooviiiiiiiiiiiiiiiiiiniiieeee 13
3. Bilder aufnehmen ... 13
4. Handschlaufe befestigen.........c.coooiiiiiiiie 14
STROMVERSORGUNG ...cecuceiuanssuunsuunnssunnsnanmssanssnnnssnnnssannnsnnns 15
Kontrolle des Spannungszustandes...........cccvveiiiiieninnn, 15
Stromversorgung Uber Netzadapter........ccocvvivviinninnne, 16
GRUNDEINSTELLUNGEN...ccocurtiriammmmmisanmmmmmsansmessssanannsssannnes 17
Menisprache auswahlen.........cooiiiiiiiiii i 17
Datum/Uhrzeit einstellen......ooiviiiiiiiiiiiiiie i i 18
LCD MONITOR . ..ccccrisranmmemssannammmssunnmmmsssannnnssssnnnnnssssnnnnsnnnnnnns 19
Anzeigeeinstellung des LCD Monitors ............ccoovvviinnnnes 19
Uberblick LCD MoONItOr...vviviiii i i i i nsnevnneanneaas 20



STATUSANZEIGEN.......cocvueiueierieruaiaesesumsunsassersnsassarinsansassnss 21

FOTOGRAFIEREN .....ccccueuceusaueianssunnssunmssunsssunnssannsnanssnnnsnnnns 21
Auto-Focus und Auto-Belichtung ........ccvovviiiiiiiiieene 21
[0 1T 7= o ol TR 22
4o Yo ] 1 o 23
OptiSChEr ZOOM . i e e 23
Digitaler ZoOM .. 23

P oTo] 0 g WV gTV7=T o 1= o I PRSP 23
Programmautomatik.......coooiiiiiiiiiiiiii 24
Eingebauter Blitz.......ccovviiiiiii 25
BlitZ-INdiKator...oouiiii i 25
Serienbilder aufnehmen ... e 26
Aufnahmen mit dem Selbstausléser.........cc.ooviiiiiinnnn. 27
BelichtungskorreKtur ....c.viviii e e 28
VIDEOS AUFZEICHNEN....cccutucutsunsmsaneiianssunnnmunnssnnssannssannsnas 29
DAS MENU IM KAMERA- UND VIDEOKAMERAMODUS.......... 30
Menlpunkt: BildgroBe.....ccoovviiiiiiiii e 31
Menlpunkt: Qualitat......ccooiiii 31
Menilpunkt: Belichtungskompensation. .........c..c.ovieeni 31
Menilpunkt: Weissabgleich ........c.ooviiiiiiiii, 31
Menlpunkt: Belichtungsbereich ..., 32
Menlpunkt: Fokusbereich .......cooviiiiiiiiiiiiiiiicce 32
Menlpunkt: Fokussierungsmodus.........vvevvievrinnrinninnenns. 33
Menilpunkt: Belichtungsmodus. .........ccooiiiiiiiiiininne. 33
MenUpuUNKE: ISO ..o e 34
Menlpunkt: Scharfe ..o 34
Menilpunkt: Farbsattigung.......ccooviiiiiiiiiiin 34
Mendpunkt: Aufnahmestil ... 34
WIEDERGABEMODUS ....icceiuciumisunsunsunssansunmmunsunssnnsunsnnssansnnss 35
INdeXaNZEIge. .. vttt e 36
VergréBerte Bildwiedergabe.........ccoovviiiiiiiiiiicinie, 37
DAS MENU IM WIEDERGABEMODUS.......ccuieeeuiimenienniensnemes 38
MenUpunkt: ToNaUFZ....cviii e 39
MenUpunkt: DiaShOW ...oiveiiiriiiiii i ee e 39



Menlpunkt: Loschen alle......coviiiiiiiiiiiiiiiiie e 40

MenUpunkt: DPOF ... e e 40
MenlUpunkt: Drehen .. ..o 41
MenUpunkt: Ordner ... e 41
MenUpunkt: SChutz......ccoviiiiiii e 41
Menilpunkt: Kopieren/Verschieben........cccooviiiiiiiiininen, 42
MenUpunkt: Startschirm........ccooviiiiiii e 42
DAS MENU IM SETUP-MODUS .....ccceeuienurmzernsiensrnssemraseensrenss 43
MenUpunkt: Sprache........coviiiiiii e 43
MenUpunkt: Auto absch.......ccoviiiiiii 43
MenUpunkt: Signalton......ccooiiiiiiiiiic e 43
MenUpunkt: Datum/Uhrzeit ......ccoooviiiiiiiiiiiiiiiiieea 43
Menlpunkt: Videoausgang.....c.covvevieiieiieiieiinnineninennnnannns 43
Bildwiedergabe auf TV und Videobeamer.............ccovviinnnnnn. 43
MenUpunkt: LCD-Helligkeit ......ccooviiiiiiiii i e 44
MenUpunkt: Formatieren .......cccovviiiiiiiiii e 44
MenUpunkt: Startschirm........c.oooviiiiii e 45
Menlpunkt: StartsouNd.......ccooviiiiiiiii e 45
MenUpunkt: Zurlicksetzen .....ccooviiiiiiiiiiiiii e 45
ANSCHLUSS AN DEN PC ...cciiiemiismmmiacmmsannmsanssmasssannssannsannnsas 46
Betrieb mit USB-Kabel ....cccoviiiiiiiii e 46
Treiberinstallation fir Windows® 98SE.............cuvvvvvvvvvrennnnnns 46
Datenaustausch lGber Kartenleser ........ccovviiiiiiiiiiiiiicinen, 48
Ordner- und Dateistruktur .......ccoviiiiiiiii e 48
Bildbearbeitungssoftware installieren ............ccccovvveenen. 49
TIPPS UND TRICKS ...ciiesucememsunmmmmsssunmnnsmmunnnsssssannnnsssannnnnsnas 50
Hinweis zum Gebrauch der Speicherkarte.............ccoovi 50
Pflege des LCD-MoNitors....civiiiiiiiii i 51
Der Umgang mit Digitalkameras........c.ccoovieiiiiiiinninnnn. 51
KUNDENDIENST ..cooveucemeiiiuummmmmssanmmmmsmmannnmsssannsnssssnnnnssssannnnm 52
Erste Hilfe bei Fehlfunktionen...........ccoooviiiiiiiiiiiiiiniinnns 52
Fehler und mdgliche Ursachen..........cocoviviiiiiciic i 53
Technische Unterstlitzung.......ccoovviiiiiiiiiiii e 55
INDEX.uuuuuuusssuuuummmssuunmnssssunnmnmssnnnnnssssunnnsssssnnnnsssunannnsnnnnnnnnss 56



SICHERHEIT UND WARTUNG

SICHERHEITSHINWEISE

Bitte lesen Sie dieses Kapitel aufmerksam durch und
befolgen Sie alle aufgefiihrten Hinweise. So gewahrleisten
Sie einen zuverlassigen Betrieb und eine lange Lebenserwar-
tung Ihrer Digitalkamera. Halten Sie diese Anleitung stets
griffbereit in der Nahe Ihrer Digitalkamera.

Bewahren Sie die Bedienungsanleitung und die Verpackung
gut auf, um sie bei einer VerauBerung der Digitalkamera dem
neuen Besitzer weitergeben zu kénnen.

BETRIEBSSICHERHEIT

o Offnen Sie niemals das Gehiuse der Digi-
talkamera! Dies kénnte zu einem elektri-
schen Kurzschluss flihren, was die Bescha-
digung Ihrer Digitalkamera zur Folge hat.

e Lassen Sie Kinder nicht unbeaufsichtigt
an elektrischen Geraten spielen. Kinder kon-
nen mogliche Gefahren nicht immer richtig
erkennen.

¢ Die Digitalkamera ist nicht flr den Betrieb in
einem Unternehmen der Schwerindustrie
konzipiert.

BETRIEBSUMGEBUNG
» Halten Sie Ihre Digitalkamera und alle angeschlossenen
Gerdte von Feuchtigkeit fern. Vermeiden Sie Staub,
Hitze und anhaltende, direkte Sonneneinstrahlung, um
Betriebsstérungen zu verhindern.

» Stellen und betreiben Sie die Digitalkamera auf einer
stabilen, ebenen und vibrationsfreien Unterlage, um
Stiirze der Digitalkamera zu vermeiden und benutzen Sie
einen KamerafuB.




UMGEBUNGSTEMPERATUR

Die Digitalkamera kann bei einer Umgebungstemperatur von
0° C bis 40° C und bei einer relativen Luftfeuchtigkeit von
20% - 80% (nicht kondensierend) betrieben werden.

Im ausgeschalteten Zustand kann die Digitalkamera gelagert
werden bei - 20° C bis 70° C und bei einer relativen Luft-
feuchtigkeit von 20% - 90% (nicht kondensierend).

Warten Sie nach einem Transport der Digitalkamera
solange mit der Inbetriebnahme, bis das Gerdt die
Umgebungstemperatur angenommen hat.

Bei groBen Temperatur- oder Feuchtigkeitsschwan-
kungen kann es durch Kondensation zur Feuchtigkeits-
bildung innerhalb der Digitalkamera kommen, die ei-
nen elektrischen Kurzschluss verursachen kann.

ELEKTROMAGNETISCHE VERTRAGLICHKEIT

» Beim Anschluss der Digitalkamera missen die Richtli-
nien flr elektromagnetische Vertraglichkeit (EMV)
eingehalten werden.

» Wahren Sie mindestens einen Meter Abstand von
hochfrequenten und magnetischen Storquellen (Fern-
sehgerat, Lautsprecherboxen, Mobiltelefon usw.), um
Funktionsstérungen und Datenverlust zu vermeiden.

» Verwenden Sie ausschlieBlich abgeschirmte USB-Kabel
fur die Verbindung zum PC.

ANSCHLIEBEN

» Verlegen Sie die Kabel so, dass niemand darauf treten
oder dartber stolpern kann.

» Stellen Sie keine Gegenstande auf die Kabel, da diese
sonst beschadigt werden kdénnten.



REPARATUR

Bitte wenden Sie sich an unser Service Center, wenn Sie
technische Probleme mit Ihrer Digitalkamera haben.

Die Reparatur ist ausschlieBlich unseren autorisierten
Servicepartnern vorbehalten.

Wenden Sie sich an Ihren Kundendienst wenn...

» Fllssigkeit ins Innere der Digitalkamera gedrungen ist.
» die Kamera nicht ordnungsgemaB funktioniert.
» die Kamera gestlirzt oder das Gehduse beschadigt ist.

REINIGUNG

» Achten Sie darauf, dass die Kamera, insbesondere die
Linse, nicht verunreinigt wird.

» Reinigen Sie die Kamera mit einem angefeuchteten Tuch.
» Verwenden Sie keine Losungsmittel, atzende oder gas-
féormige Reinigungsmittel.

DATENSICHERUNG

Sichern Sie neue Aufnahmen auf einem Compu-
ter. Es bestehen keine Regressanspriiche fir
verloren gegangene Daten bzw. flr durch Da-
tenverlust entstandene Folgeschaden.

DER SICHERE UMGANG MIT BATTERIEN
Batterien konnen brennbare Stoffe enthalten.

Bei unsachgemaBer Behandlung kdénnen Batterien auslaufen,
sich stark erhitzen, entziinden oder gar explodieren, was
Schaden fir Ihr Gerat und ihre Gesundheit zur Folge haben
kénnte. Bitte befolgen Sie unbedingt folgende Hinweise:

» Halten Sie Kinder von Batterien fern. Sollten versehentlich
Batterien verschluckt worden sein, melden Sie dies bitte
sofort Ihrem Arzt.




Laden Sie niemals nicht aufladbare Batterien.

Entladen Sie die Batterien niemals durch hohe Leistungs-
abgabe.

SchlieBen Sie die Batterien niemals kurz.

Vermeiden Sie Hitze und werfen Sie die Batterien nicht ins
Feuer.

Zerlegen oder verformen Sie die Batterien nicht.

Ihre Hande oder Finger kénnten verletzt werden oder Bat-
terieflissigkeit kdnnte in Ihre Augen oder auf Ihre Haut
gelangen. Sollte dies passieren, splilen Sie die entspre-
chenden Stellen mit einer groBen Menge klaren Wassers
und informieren Sie umgehend Ihren Arzt.

Vermeiden Sie starke StéBe und Erschitterungen.

Vertauschen Sie niemals die Polaritat.
Achten Sie darauf, dass die Pole Plus (+) und Minus (-)
korrekt eingesetzt sind, um Kurzschliisse zu vermeiden.

Vermischen Sie keine neuen und alten Batterien oder Bat-
terien unterschiedlichen Typs. Dies kdnnte bei Ihrem Ge-
rat zu Fehlfunktionen fihren. Darlber hinaus wirde sich
die schwachere Batterie zu stark entladen.

Entfernen Sie verbrauchte Batterien sofort aus dem Gerat.

Entfernen Sie die Batterien aus IThrem Gerat, wenn dieses
Uber einen langeren Zeitraum nicht benutzt wird.

Ersetzen Sie alle verbrauchten Batterien in einem Gerat
gleichzeitig mit neuen Batterien des gleichen Typs.

Isolieren Sie die Kontakte der Batterien mit einem Klebe-
streifen, wenn Sie Batterien lagern oder entsorgen wollen.

Verbrauchte Batterien gehdren nicht in den Hausmdll! Bit-
te schitzen Sie unsere Umwelt und entsorgen Sie ver-
brauchte Batterien fachgerecht. Wenden Sie sich ggf. an
Ihren Handler oder an unseren Kundendienst - Danke!



EINFUHRUNG

HINWEISE zU DIESER ANLEITUNG

Wir haben diese Anleitung so gegliedert, dass Sie jederzeit
Uber das Inhaltsverzeichnis die bendtigten Informationen
themenbezogen nachlesen kénnen.

Ein Stichwortverzeichnis (Index) finden Sie am Ende dieses
Handbuches. Ziel dieser Anleitung ist es, Ihnen die
Bedienung Ihrer Digitalkamera in leicht verstandlicher
Sprache nahe zu bringen. Begriffe des Computerjargons zu
Ubersetzen schafft oft Verwirrung, daher haben wir
gebrauchliche Computerbegriffe beibehalten.

Zur Bedienung der Anwendungsprogramme und des Be-
triebssystems kénnen Sie die umfangreichen Hilfefunktionen
nutzen, die Ihnen die Programme mit einem Tastendruck
(meist F1) bzw. Mausklick bieten.

Diese Hilfen werden Ihnen wahrend der Nutzung des
Betriebsystems Microsoft Windows® oder dem jeweiligen
Anwendungsprogramm bereitgestellt.

QUALITAT

Wir haben bei der Wahl der Komponenten unser Augenmerk
auf hohe Funktionalitat, einfache Handhabung, Sicherheit
und Zuverlassigkeit gelegt.

Durch ein ausgewogenes Hard- und Softwarekonzept kénnen
wir Ihnen eine zukunftsweisende Digitalkamera prasentieren,
die Ihnen viel Freude bei der Arbeit und in der Freizeit berei-
ten wird.




DER SERVICE

Durch individuelle Kundenbetreuung unterstiitzen wir Sie bei
Ihrer taglichen Arbeit. Nehmen Sie mit uns Kontakt auf, wir
freuen uns, Ihnen helfen zu dirfen.

Sie finden in diesem Handbuch ein gesondertes Kapitel zum
Thema Kundendienst, beginnend auf Seite 52.

UNSERE ZIELGRUPPE

Diese Anleitung richtet sich an Erstanwender sowie an
fortgeschrittene Benutzer.

Ungeachtet der moéglichen professionellen Nutzung, ist die
Digitalkamera fir den Betrieb in einem Privathaushalt
konzipiert. Die vielfdltigen Anwendungsmaglichkeiten stehen
der ganzen Familie zur Verfiigung.

Wir bedanken uns fiur Ihr Vertrauen in unsere Produkte und
freuen uns, Sie als neuen Kunden zu begriBen.

LIEFERUMFANG

Bitte Uberprifen Sie die Vollstandigkeit der Lieferung und benach-
richtigen Sie uns bitte innerhalb von 14 Tagen nach dem Kauf,
falls die Lieferung nicht die folgenden Bestandteile aufweist:

Digitalkamera

USB Anschlusskabel

Videoanschlusskabel

Handschlaufe

2 Ni-MH Akkus 1.2 x 1800 mAh
Akku-Ladegerat Typ: GPPBT002GS

Netzadapter 3.3V 2.0A Typ: DSA-0131F-033 EU 07
MMC/SD™ Speicherkarte

Installations- und Anwendungssoftware auf CD
Dieses Benutzerhandbuch und Garantieunterlagen

6]



haben.

o Zur Installation der beiliegenden Software
mussen eventuell Seriennummern eingegeben
werden, die auf der CD bzw. auf der Hille ge-
druckt sind. Bewahren Sie diese gut auf.

2 Vor der Installation sollten Sie sich diese
Nummern ggf. aufschreiben, da Sie die CD
selbst ja bei der Installation nicht zur Hand

TECHNISCHE DATEN

Kamera

CCD

1/1.8” CCD (4:3) mit 5,18 Mio. Pixel

Objektiv

e 3x Zoom-objektiv (2x Digital)

e F/2.7-F/4.9 F=7.7~23.1 mm
(vergl. 37-111mm bei KB)

e 0,5m - unendlich, Makro-Nah-
einstellungsbereich 0,1 - 0,6 m.

Verschlusszeiten

1/2000 - 2 Sekunden

Belichtungs- Belichtungsprogramm mit
steuerung mittenbetonter- oder Punkt-Messung
Monitor 1.5" TFT color LCD

Speicherart

MMC/SD™ Karte,
16 MB interner Speicher

Bilddatei-Typ

Aufnahmemodus

DCF v 1.0, Exif 2.2, DPOF v1.1, JPG

Modus

Einzelbild, Serienbild, Selbstausloser

Selbstausloser

Verzégerung von 3 oder 10 Sek.




Schnittstellen

Videoausgang

PAL/NTSC (Composite-Videosignal)

PC-Schnittstelle

Eingebautes Blitzgerat

USB-Anschluss

Blitz-Modi

Energiequellen

e Autom. Blitzzuschaltung
o Aufhellblitz
e Blitzabschaltung

e autom. Blitzzuschaltung mit
Reduzierung des ,Rote-Augen-
Effekts" (Standardeinstellung)

o Aufhellblitz fur Spezialeffekte -
Lichtmenge abhangig vom vorhan-
denen Licht (Blitzabschaltung im
Makro-Modus)

Batterien

2 AA Ni-MH-Akkus
(alternative NiCd oder Alkaline Batterien)

Stromversorgung (

AC-Netzgerat DSA-0131F-033 EU 07

Betriebstemperatur

0° bis 40° C, maximal 85% Luftfeuchtig-
keit (nicht kondensierend)

Abmessungen und Gewicht

Abmessungen

ca. 112 x60x 38 mm (BxHXxT)

Gewicht

ca . 180 g (ohne Batterien und Speicherkarte)

(Technische Anderungen vorbehalten)



ANSICHTEN

VORDERANSICHT
Linse Sucher
Umgebungs- Selbstausldser
sensor Anzeige
Blitz —I: Mikrofon
Y 7@
2 g
A L
R \
%
Anschluss- Anschluss-
gewinde fur
Stative abdeckung

Videoausgang

USB-Anschluss

@)ﬂ
ql

(Abbildung ahnlich)

9]



RUCKANSICHT

Sucher — — Ausloser

Moduswahlrad

@

Set Up Mode

Setup-Modus

Film-Modus

Wiedergabe-Modus
Foto-Modus

Handschlaufen-
befestigung

Netzteil-
anschluss

Fach flir Bat-
terien und Spei-
cherkarten

LCD Monitor —

Lautsprecher

(Abbildung &hnlich)



RUCKANSICHT

Rote LED

Grine LED ——
(Siehe Seite 20)

Ein-/ Ausschalter

Zoom Weitwinkel

_Zoom Tele

Abbruchtaste / Programmautom. —

OK-Taste

Steuerungstasten

(Abbildung &hnlich)

[11]



ERSTE INBETRIEBNAHME / SCHNELLSTART

1. BATTERIEN UND SPEICHERKARTEN EINLEGEN
FUr den mobilen Einsatz bendtigt die Kamera zwei 1,5V-

Mignon-Batterien (Typ AA).
) 1.

Drehen Sie die Kamera um, so
dass Sie das Batteriefach sehen.

. Schieben Sie die Abdeckung des

Batteriefachs in Pfeilrichtung nach
oben.

. Setzen Sie zwei AA Batterien oder

Akkus ein. (Bitte lesen Sie die
Hinweise zum Batteriebetrieb auf
Seite 3 ff.)

. Fihren Sie eine MMC/SD™ Karte,

wie in der nebenstehenden
Zeichnung dargestellt, in den
Schacht.

. SchlieBen Sie das Batteriefach,

indem Sie die Klappe gegen die
Kamera driicken und nach unten
schieben.




2. KAMERA EIN/AUSSCHALTEN

| é._\
SN
—) © @;zs;‘ﬁ'

= ..L\'L

Dricken Sie den Ein-/Ausschalter, um
die Kamera einzuschalten. Wird die
Kamera langer als 3 Minuten nicht ge-
nutzt, schaltet diese sich automatisch
aus. Um die Kamera wieder in Betrieb
zu nehmen, betatigen Sie erneut den
Ein-/Ausschalter.

3. BILDER AUFNEHMEN

1. Ist die Kamera eingeschaltet, dre-
hen Sie das Moduswahlrad auf das
Kamerasymbol (o }

2. Positionieren Sie sich und die Kame-
ra so, dass das aufzunehmende Ob-
jekt vollstandig im Sucher oder auf
dem Display zu sehen ist.

3. Drlcken Sie den Ausléser nur so
weit, bis Sie einen Widerstand
spuren.

» Die Kamera versucht nun die optimalen Einstellungen
fir Fokus und Belichtung zu erkennen. Bitte bewegen
Sie die Kamera nicht, weil die Kamera die Anderungen
der Umgebungsverhaltnisse falsch berechnen kénnte.
Weitere Informationen zu Fokus und weiteren Einstel-
lungen finden Sie im Kapitel ,Fotografieren™ ab Seite 21.

4. Drlcken Sie nun den Ausloser voll-
standig, um das Bild zu speichern.

» Die rote LED blinkt wahrend das Foto gespeichert wird.

[13]



4. HANDSCHLAUFE BEFESTIGEN

Um eventuelle Schaden zu vermeiden und einen komfortab-
leren Transport zu gewahrleisten, empfehlen wir die Hand-
schlaufe, wie in den Abbildungen beschrieben, zu befestigen.




STROMVERSORGUNG

Das Einlegen der Batterien ist auf Seite 12 erklart.
KONTROLLE DES SPANNUNGSZUSTANDES

Wenn sich Batterien oder Akkus in der Kamera befinden,
kontrolliert die Kamera den Batteriezustand automatisch und
zeigt diesen im Datenmonitor an.

Anzeige

Bemerkung

Die Batterien sind voll.

Die Batterien sind nicht mehr voll, aber die
Kamera ist voll funktionsfahig sein.

Batterien sind leer.

Die Kamera schaltet sich ab, wenn sie langere Zeit nicht be-
dient wird, um die Batterien zu schonen.

Sie kénnen den Zeitraum der automatischen Stromabschal-
tung im Menil zwischen 1 und 30 Minuten einstellen.




STROMVERSORGUNG UBER NETZADAPTER

2 ACHTUNG! Benutzen Sie nur das mitgelieferte
Netzteil. Die Benutzung eines Netzteils mit un-
terschiedlicher Spannung kénnte die Kamera
beschadigen.

Sollten eine Stromsteckdose in der Nahe sein, kdonnen Sie die
Kamera uUber den optional mitgelieferten Netzadapter DSA-
0131F-033 EU 07 betreiben.

Dadurch wird Ihnen eine langere Benutzung ermdglicht.
Wenn Sie die Kamera mit dem PC betreiben mdchten, emp-
fehlen wir die Versorgung lUber den Netzadapter, damit eine
langere Benutzung gewahrleistet wird.

S22

Q\%/‘J 1. Stecken Sie zundchst das Stromkabel in
N T~ die Kamera.
| | g\f ZQ%

2. Stellen Sie nun die Stromverbindung
zur Kamera her, indem Sie den Netz-
adapter in eine Steckdose mit
230V~/50Hz stecken.

(Abbildung ahnlich)

2 Schalten Sie erst die Kamera aus, bevor Sie
den Netzadapter entfernen.




GRUNDEINSTELLUNGEN

Die Grundeinstellungen und -funktionen fir die Kamera sind
im Setup-Modus zusammengefasst.

1. Schalten Sie die Kamera ein und
drehen Sie das Moduswahlrad auf
das Setupsymbol B.

2. Wahlen Sie einen Menltpunkt mit
den Tasten v a,

3. Durch Driicken der Taste » wahlen

675 i i U
f‘:ﬁlﬁg%ﬁf Sie einen Menupunkt aus. Achten
OFF

o BEEP Sie bitte auf die letzte Zeile des
KA DATE /TIME Displays. Hier wird genau erklart,

2 VIDEQ oUT ) - ..
L08R welche Tasten Sie dricken muissen.

MENUSPRACHE AUSWAHLEN

1. Schalten Sie die Kamera ein und drehen Sie das Modus-
wahlrad auf das Setupsymbol B.

2. Wahlen Sie den Eintrag ,Sprache”. Ist das Menu auf ei-
ne andere Sprache eingestellt, wahlen Sie den ersten
Eintrag (mit einer Fahne gekennzeichnet).

3. Dricken Sie die Taste» , um in das Untermeni zu gelan-
gen und bestatigen Sie die Auswahl Ihre Sprache durch
Drucken der Taste ,OK".

(17]



DATUM/UHRZEIT EINSTELLEN

Im Menl Datum/Uhrzeit konnen Sie Datum und Uhrzeit ein-
stellen. Diese Werte werden zusammen mit jedem Bild als Date-
information gespeichert. Beim Ausdruck eines Bildes wird dieser
Wert nicht ausgedruckt.

1. Schalten Sie die Kamera ein und drehen Sie das Modus-
wahlrad auf das Setupsymbol B.

2. Wahlen Sie den Eintrag ,Datum/Uhrzeit” und dricken
Sie die Taste » , um in das Untermen( zu gelangen.

3. Wahlen Sie mit den Tasten « » die Einstellung die Sie
verandern wollen.

4. Dricken Sie die Tasten v o, um die Werte zu verandern.

5. Betdtigen Sie die Taste ,OK", um Ihre Einstellungen zu
Ubernehmen.



LCD MONITOR

Beim Einschalten der Kamera ist die Anzeige des LCD-
Monitors eingeschaltet. Der LCD-Monitor dient, abhangig
vom gewahlten Modus zur ...

» Anzeige der Einstellungs-Menis.

» Wiedergabe der aufgezeichneten Daten.

» Orientierung der aufzunehmenden Objekte (Sucher).
» Information Uber diverse Einstellungs-Stati.

Auf den nachfolgenden Seiten finden Sie einen Uberblick der
diversen Anzeigen.

2 Hinweis: Um Batterien zu sparen, empfehlen
wir den LCD-Monitor mit der Anzeigetaste aus-
zuschalten und den optischen Sucher zu be-
nutzen. Auch eine Verringerung der
Displayhelligkeit hilft, Batterien zu sparen.

ANZEIGEEINSTELLUNG DES LCD MONITORS

Driicken Sie die Taste I3, um zwischen den nachfolgenden
Anzeigoptionen zu wahlen:

LCD - Monitor an - Statusanzeigen aus

LCD - Monitor aus

LCD - Monitor an - Statusanzeigen an




UBERBLICK LCD MONITOR

Kamera-/ Videokameramodus

Anzeige Zoom in/out———— ——— BildgréBe*
Belichtungsmodus g;gig i 12;2
& Programm AE [ 1280 x 960
¥ Blendenauto W 640 x 480

& Zeitauto
— Bildqualitat
Blitz Modus* &  Hoch
#a Blitzautomatik % Fein
® Blitzautomatik *  Normal

Rote-Augen-Red.

& Immeran Ausloser*

§ Slow Sync B Einzelbild
@ Blitz aus W, Serienbild
®  Selbstausl. 3 Sek.
Fokusmodus &  Selbstausl. 10 Sek.
AE Auto-Fokus
ME Fokus manuell — Automatik / (TV/AV**)
3. Sport*
ISO
Nahaufnahme
=% 1SO Auto g )
5 1S0 200 a Eortdra'; «
150 andscha
@ 150 400 p Nachtaufn.*
Belichtungs- | . L
bereich WeiBBabgleich
B2 Gesamtbereich @ Auto )
= Zentral '2# Tageslicht
& Punkt ¥ Neonlicht
Belichtungs- = Gluhlampenlicht
korrektur < Wolkig
¥ Voreinst. manuell
Batteriestatus ——— ——— Bildzahler /
. Videorestzeit
= vol Fokusbereich (Angabe der
halb voll und Status Restbilder /-dauer
kann abweichen)
leer

* nur im Kameramodus verfligbar ~ ** zur Anzeige TV/AV siehe Seite 24.



STATUSANZEIGEN

Die LEDs auf der Rickseite der Kamera (Seite 11) zeigen
verschiedene Stati an:

Griine LED Rote LED \ Status

An | - Normalbetrieb der Kamera.

AE (Belichtungsautomatik),
AF (Auto Focus) erfolgreich.

An Blinkt AE, AF fehlgeschlagen.

Blinkt |  ----- Die Kamera arbeitet (ladt
oder speichert Daten) und
kann nicht bedient werden.

----- Blinkt Warnung.
Der Blitz wird geladen.

An An Fehleranzeige.
AE, AF wird durchgefthrt.

FOTOGRAFIEREN

Im Kapitel , Erste Inbetriebnahme / Schnellstart" auf Seite 12
haben Sie bereits das erste Foto gemacht. In diesem Kapitel
werden erweiterte Méglichkeiten erklart.

AuTOo-Focus UND AUTO-BELICHTUNG

Wenn Sie den Ausldser halb driicken, misst die Kamera
automatisch den Fokus und die erforderliche Belichtung.
Die Farbe der eckigen Klammern in der Mitte des LCD-
Monitors zeigt an, wie der Status ist:

Gelb: Werte flr Fokus und Belichtung werden berechnet.
Grin: Auto-Fokus und Auto-Belichtung erfolgreich.

Rot: Auto-Fokus und Auto-Belichtung fehlgeschlagen.

[21]



Der Auto-Fokus kann in folgenden Situationen fehlschlagen:

» Wenn eine Scheibe zwischen Kamera und Objekt ist.
» Objekte mit wenig Farbkontrast (Himmel, Wande etc.)

» Wenn bei gréBeren Entfernungen zwei Objekte im Fokus-
bereich sind, kann das falsche Objekt fokussiert werden.

» Wenn sich horizontale Linien im Objekt befinden.

FOKUSSPERRE

Wenn das zu fokussierende Objekt sich nicht in der Mitte des

Bildes befinden soll, gehen Sie bitte wie folgt vor:

Wahlen Sie das zu fokussierende
Objekt aus, so dass es von den
Fokusklammern eingeschlossen ist.

Halten Sie den Ausléser halb ge-
drickt, bis die Fokusklammern
grin werden.

Ohne den Ausloser loszulassen be-
wegen Sie die Kamera so, dass der
von Ihnen zu fotografierende Be-
reich im Sucher oder auf dem LCD-
Monitor sichtbar wird.

(Die Kamera hat sich die Fokussie-
rung auf das von Ihnen ausgewahl-
te Objekt gemerkt.)

Jetzt dricken Sie den Ausloser voll-
standig, um das gewlinschte Foto
aufzunehmen.




ZOOM

OPTISCHER ZOOM

Ihre Kamera besitzt eine optische 3fach-Zoomfunktion. Durch
optische Linsen kann ein Objekt um den Faktor 3 vergréBert
werden und so entfernte Objekte heran geholt werden.

DIGITALER ZOOM

Die digitale Zoom-Funktion ist nur auf dem LCD-Monitor dar-
stellbar und steht nur im Kameramodus zur Verfligung. Der
VergroBerungsfaktor beim digitalen Zoom betragt 2.

Der Digital-Zoom wird automatisch eingeschaltet, wenn Sie
die Zoom-Taste zwei Sekunden lang liber den maximalen
Einstellwert hinaus festhalten.

2 Nutzen Sie diese Funktion nur in Ausnahmefal-
len und bei Bildern die mit Sicherheit nur mit ge-
ringer Auflosung bendtigt werden, denn die Ka-
mera wechselt beim Digital-Zoom automatisch
in die geringe Auflésung (480 x 640 Pixel).

ZOOM VERWENDEN

N\ 1. Drlcken Sie die Tasten ,W/T", um
\ m@v_ﬂ‘u& \‘ d?e gewlinschte GroBe/Entfernung
P — I einzustellen.
— l@ \ || 2. Um den digitalen Zoom (nur 6.0) zu
=T \Y | aktivieren, missen Sie die Taste T
— _ | erneut driicken, nachdem der Wert

3.0 erreicht wurde.

Der LCD-Monitor zeigt IThnen den
Zoomfaktor an. Der Wert 1.0 bedeutet
keine VergréBerung.




PROGRAMMAUTOMATIK

AR ?— Fir bestimmte Umgebungsbedingungen
= '\My hat Thre Kamera voreingestellte Pro-
q=; /ﬂx gramme, damit Sie schnell a_uf
—h_ sj\. B2 veranderte Situationen reagieren
W || konnen. Dies ist insbesondere fur
~ | Anwender interessant, die Neueinsteiger

in der Fotografie sind.

Driicken Sie im Kamera- oder Videokameramodus die mit dem
Pfeil gekennzeichnete Taste, um das entsprechende Programm
aufzurufen. Die mit dem Stern (*) gekennzeichneten Program-
me sind im Videokameramodus nicht verfiigbar.

Programm Beschreibung ‘

AV Stellen Sie mit den Tasten v ~ die Blende ein
und die Kamera errechnet automatisch die Ver-
schlusszeit. (Siehe auch Seite 33)

TV Stellen Sie mit den Tasten v a die Verschluss-
zeit ein und die Kamera errechnet automatisch
die Blendeneinstellung. (Siehe auch Seite 33)

“ Nahaufnahmen (Makro).*
ﬁ), Aufnahme von Portraits.

"" Landschaftsaufnahmen.

29 Nachtaufnahmen.*

k Aufnahme beweglicher Objekte

”

2 Hinweis: In den Programmen “Nahaufnahmen
und “Landschaft” ist der Blitz ausgeschaltet. Er
kann aber manuell hinzugeschaltet werden.




EINGEBAUTER BLITZ

Das eingebaute Blitzgerat bietet fUnf Betriebsarten, die Sie
mit dem Navigationskreuz auswahlen.

Dricken Sie die Taste «, um die gewlinschte Einstellung
vorzunehmen.

v\
=]
7 -‘}\ L
wo

o

Anzeige |Betriebsart

iA Der Blitz wird (bei zu wenig Licht) automatisch
aktiviert.

A@ Der Blitz ist mit der Funktion zur Vermeidung
i des ,Rote-Augen-Effekts" eingeschaltet.

i Der Blitz ist eingeschaltet.

i Der Blitz ist im sog. Slow Sync Modus. Dies
S bewirkt, dass die Szene langer beleuchtet wird.

@ Der Blitz ist ausgeschaltet.

Die Reichweite des eingebauten Blitzgerates betragt ca. 0,4
bis 3 Meter. Der Blitz leuchtet dabei sowohl Weitwinkel- als
auch Teleaufnahmen aus.

Der Blitz funktioniert nicht, wenn der Serienbild- oder Nah-
aufnahmemodus gewahlt ist.

BLITZ-INDIKATOR

Die rote Lampe blinkt, wenn das Blitzgerat geladen wird.
Wadhrend dieser Zeit kann nicht ausgeldst werden.




SERIENBILDER AUFNEHMEN

Die Funktion Serienbilder ist ideal geeignet flir Fotos von
Bewegungsablaufen (Sport /Tanz /Action). Sie kdnnen dabei
im Abstand von wenigen Sekunden in dichter Folge Bild nach
Bild aufnehmen. Diese Bildserien sind lediglich durch die
GroBe/Kapazitat der verwendeten Speicherkarte begrenzt.
Sorgen Sie vor Bildserien deshalb flir ausreichend Speicher-
platz, bzw. reduzieren Sie fiir derartige Aufnahmeserien Bild-
groBe (Pixelzahl) und/oder Bildqualitat (Komprimierung).

Achten Sie bei Serienbildern auch auf die Scharfeeinstellung;
verbindlich flir den Messvorgang ist das erste Bild der Serie.
Bewegt sich Ihr Motiv aus dem Scharfebereich miissen Sie
evtl. die Bildserie flir erneute Scharfemessung unterbrechen.

¢ Die Funktionen Selbstausloser und Serienaufnahme
kdnnen nicht gleichzeitig aktiviert werden.

e Bei aktivierter Serienaufnahme ist der Blitz ausgeschaltet.

1. Drlcken Sie die Taste », bis das

Symbol & 3uf dem LCD-Monitor
erscheint.

2. Dricken Sie den Ausldser halb, um
die automatische Erkennung
durchzufiihren.

3. Nun dricken Sie den Ausléser voll-
standig und halten diesen solange
gedrickt, bis die gewiinschte An-
zahl an Fotos gemacht wurde.




AUFNAHMEN MIT DEM SELBSTAUSLOSER

Diese Funktion kdénnen Sie nutzen, um automatisch Aufnah-
men nach einer vorgegebenen Zeit auszulésen.

Dies ist hilfreich, wenn Sie ein Bild machen mochten, auf
dem Sie selbst abgebildet sind.

2 Achtung: Sichern Sie die Kamera auf einem
Stativ oder eine andere entsprechende sichere
Auflage, um Stlirze der Kamera zu vermeiden.

¢ Die Funktionen Selbstausldser und Serienaufnahme
kdnnen nicht gleichzeitig aktiviert werden.

e Nach der Aufnahme schaltet der Selbstausloser wieder
auf die Grundeinstellung (0 Sekunden) zurlick.

e Der Selbstausloser kann nicht im Videomodus aktiviert werden.

1.

Dricken Sie die Taste », bis das
Symbol & auf dem LCD-Monitor
erscheint. Die 3 im Symbol bedeu-
tet, dass die Kamera 3 Sekunden
wartet, bevor die Aufnahme
ausgeldst wird. Wenn Sie die Taste
» erneut driicken, wird das
Symbol mit einer 10 dargestellt,
was die Wartezeit auf 10
Sekunden erhoht.

Dricken Sie den Ausloser halb,
um die automatische Erkennung
durchzufthren.

Nun driicken Sie den Ausldser voll-
standig und die Kamera wartet die
eingestellte Zeit ab, bis das Foto
aufgenommen wird.




BELICHTUNGSKORREKTUR

Unter bestimmten Lichtverhaltnissen ist es moéglich, dass die
automatische Berechnung der Belichtungseinstellung keine
optimalen Ergebnisse erzielt.

Mit Hilfe der Belichtungskorrektur kénnen Sie den Belich-
tungswert andern und bessere Aufnahmen erzielen.

Erhéhen Sie den Wert in Situationen wie z. B. Gegenlicht,
verringern Sie den Wert bei sehr hellen Lichtverhaltnissen,
um eine héhere Farbsattigung zu erzielen.

Informationen zur Wahl des Belichtungsmodus finden Sie
auf der Seite 33. Beachten Sie auch die Einstellungen im Ab-
schnitt ISO-Empfindlichkeit auf Seite 34.

Sie kénnen die Belichtungswerte im Menl anpassen, oder
dricken Sie einfach die Taste v um den Wert zu verringern
bzw. die Taste o, um den Wert zu erhéhen. Der aktuelle
Wert wird unten links im LCD-Monitor angezeigt.

e Die Belichtungskorrektur kann auch im Videomodus be-
nutzt werden.

¢ Nach Ausschalten der Kamera schaltet die Belich-
tungskorrektur auf den Standardwert 0,0 zurlck.



VIDEOS AUFZEICHNEN

Der Video-Modus ermdglicht Ihnen die Aufnahme von Videoclips.

) ‘s
e [eile:
Il *\\o soo
= =T
L = |

1. Stellen Sie das Funktionsrad

auf den Video-Modus.

Wadhlen Sie die Entfernung/GroBe
mit den Tasten “W/T".

Driicken Sie den Ausldser halb,
um die automatische Erkennung
durchzufthren.

Nun driicken Sie den Ausléser voll-
standig, um die Aufnahme zu starten.

Driicken Sie den Ausldser erneut,
um die Aufnahme zu beenden




DAs MENU IM KAMERA- UND VIDEOKAMERAMODUS

Im Kamera- oder Videokameramodus kdnnen Sie ein Menl
aufrufen, Uber das Sie Einstellungen vornehmen kénnen.

& ﬁﬁ{ 1. Dricken Sie im Kamera- oder
S - Videokameramodus die Taste ©.
P "‘°/“"‘“3
— »:"-:J :-" =
: %‘;’ T

v

Wahlen Sie einen Menupunkt mit
den Tasten v a .,

Durch Drlicken der Taste » wahlen
Sie einen Menupunkt aus. Achten
Sie bitte auf die letzte Zeile des
Displays. Hier wird genau erklart,
welche Tasten Sie driicken muissen.

Um einen Wert zu Gbernehmen,
mussen Sie grundsatzlich mit ,OK"
die Eingabe bestatigen.

Um das Menu zu verlassen, dru-
cken Sie die Taste © erneut.




MENUPUNKT: BILDGROBE

(n nur Kameramodus). Diese GréBen sind auswahlbar:
2560 x 1920 Pixel (Bildpunkte)
2048 x 1536 Pixel (Bildpunkte)
1280 x 960 Pixel (Bildpunkte)
640 x 480 Pixel (Bildpunkte)

Die Anzahl der Bildpunkte ist ausschlaggebend fir die GréBe
des Bildes und der Datei. Je kleiner ein Bild, desto schlechter
wird jedoch dessen Qualitat bei starken VergréBerungen.

MENUPUNKT: QUALITAT

Diese GroBen kdnnen eingestellt werden:
** % h@chste Qualitat
* % hohe Qualitat

* normale Qualitat

Zur Verringerung der GroBe des zu speichernden Bildes wer-
den die Bilddateien komprimiert. Je starker Sie ein Bild
komprimieren, desto schlechter wird jedoch dessen Qualitat,
was sich bei starken VergroBerungen bemerkbar macht.

MENUPUNKT: BELICHTUNGSKOMP.
Siehe Informationen hierzu auf der Seite 28.
MENUPUNKT: WEISSABGLEICH

Die Kamera stellt sich mit einem automatischen WeiBlichtab-
gleich selbsttatig auf vorhandene Lichtquellen ein.

Zusatzlich kédnnen zur Optimierung und flr besondere Licht-
Situationen spezielle Lichtquellen angepasst werden.

[31]



Folgende Einstellungen kénnen vorgenommen werden:

Modus Funktion

@ Automatische Einstellung.
Auto
# Einstellung auf Sonnenlicht.
Tageslicht
'H ] Einstellung auf Neonlampen
' Neonlicht (Leuchtstofflampen).

Einstellung auf Glihlampenlicht (0.A.).
Glihlampenlicht

Wolkig Flr stark bewolkte Bedingungen.

) Manuelle Einstellung fiir fortgeschrittene
Voreinst. manuell | aAnwender.

o o

MENUPUNKT: BELICHT.BEREICH

Hier kénnen Sie den Belichtungsbereich einstellen.

Modus Funktion

m Der gesamte Bildbereich wird zur Berechnung
: der Belichtung herangezogen. Sie kénnen

Gesamtbereich

diese Einstellung flir die meisten Situationen

verwenden.
Der groBe Zentralbereich wird zur Berech-
E Zentral nung der Belichtung herangezogen. Sie kén-

nen diese Einstellung flir die meisten Situati-
onen verwenden.

Nur der Mittelpunkt wird zur Berechnung der
Belichtung herangezogen.

EPunkt

MENUPUNKT: FOKUSBEREICH

(n nur Kameramodus). Hier stellen Sie den Fokusbereich ein.



Um groBfléachigere Objekte zu fokussieren wahlen Sie den Ein-
trag ,Zentral®, ansonsten wahlen Sie den Eintrag ,Punkt".

MENUPUNKT: FOKUSMOD.

(n nur Kameramodus). Hier stellen Sie den Fokusmodus ein.

Wadhlen Sie hier den Eintrag , Auto-Fokus", um die automati-
sche Fokussierung zu nutzen. Mit ,Fokus Manuell" kénnen
Sie Uber die Tasten « v den Fokus manuell einstellen.

Weitere Hinweise finden Sie auf der Seite 21.

MENUPUNKT: BELICHTUNGSMOD.

(n nur Kameramodus). Diese Einstellungen kénne auch di-
rekt Gber die Programmautomatik (Seite 24) angewahlt wer-
den. Hier stellen Sie folgende Belichtungsmodi ein.

Modus | Funktion

- Programm AE Automatische Belichtung aktiv.

Sie stellen mit den Tasten
&y a v im Untermen( den Be-
Blendenauto | |ichtungswert (F2.7~F4.9) ein
(Blitzmodus: und die Kamera errechnet die
@oder ,’,) Verschlusszeit automatisch.

Sie stellen mit den Tasten
a v im Untermen( die Ver-
A o iouto schlusszeit (2 Sek. 1/2000
(Blitzmodus: Sek.) ein und die Kamera
@ "' errechnet automatisch den
oder ¥) | Belichtungswert.

2 Hinweis: Der Wert im LCD-Monitor wird gelb,
wenn das Bild Gberbelichtet, bzw. rot wenn es
unterbelichtet ist.

[33]



MENUPUNKT: ISO

Der ISO-Wert gibt die Lichtempfindlichkeit der Kamera an.
StandardmaBig ist die Kamera auf Auto eingestellt.

Sie kénnen den ISO-Wert aber auch manuell vorgeben.

Bei hellem Licht ist ein niedriger ISO-Wert und bei unglnsti-
gen Lichtverhaltnissen ein hoher ISO-Wert zu empfehlen.

e Ein zu hoher ISO-Wert kann zu Qualitatsverlusten auf
dem Bild fihren.

e Wahlen Sie mit den Tasten ~ und v Auto, ISO 200
oder ISO 400 aus.

MENUPUNKT: SCHARFE

Dieser Menilpunkt dient zur Einstellung der Kantenscharfe
der aufzunehmenden Objekte.

Modus Erlauterung

. Weiche Rdander hauptsachlich fir Portraitauf-
Weich
nahmen von Personen.
Normal Dies ist die Grundeinstellung.

Empfohlen fir Gebdaudeaufnahmen, bei denen ei-
ne hohe Kantenscharfe von Bedeutung ist.

MENUPUNKT: FARBSATTIGUNG

In diesem Menlpunkt wahlen Sie die Farbsattigung Ihrer
Aufnahmen. Grundsatzlich sollte die Einstellung ,Normal®
beibehalten werden. Wenn Sie eine héhere Farbsattigung
wilinschen, wahlen Sie ,,Mehr" resp. ,Weniger" flir einen ge-
ringeren Wert.

MENUPUNKT: AUFNAHMESTIL

Dieser Menilpunkt dient zur Einstellung spezieller Effekte bei
der Foto- und Video-Aufnahme. In der Einstellung ,Normal®
werden kleine Effekte angewandt, ,Schwarz & WeiB8" macht
schwarz-wei3 Aufnahmen und ,Sepia® macht einen Effekt,
der an alte rot-braunliche Bilder erinnert.

Hoch




WIEDERGABEMODUS

Ihre digitale Kamera kann liber den eingebauten LCD-Monitor
oder einen externen Monitor (siehe Seite 43) Ihre Aufzeich-
nungen wiedergeben. So haben Sie die Mdglichkeit, Ihre Bil-
der zu kontrollieren oder vorzufiihren:

1. Stellen Sie das Funktionsrad
auf den Wiedergabe-Modus.

Das zuletzt aufgenommene Bild wird an-
gezeigt.

2. Mit den Tasten <« » kdnnen Sie durch
die gespeicherten Aufnahmen blattern.

3. Benutzen Sie die Taste v, um ein auf-
gezeichnetes Video zu starten und
wieder zu stoppen.

[35]



INDEXANZEIGE

Die Aufnahmen kénnen als Index-Ansicht von maximal 6 Bil-
dern angezeigt werden.

1. Drucken Sie die linke Zoom Taste
. (W), um die Index-Ansicht anzuwah-
—f len.

2. Wahlen Sie mit den Tasten « » bzw.
a v die gewiinschten Bilder aus.

3. Drilicken Sie die Taste ,OK", um erneut
zur Normal-Ansicht zurlickzukehren.




VERGROBERTE BILDWIEDERGABE

Die Kamera kann gespeicherte Bilder auch in einer vergro-
Berten Zoom-Darstellung auf dem LCD Monitor wiedergeben.

- =

N (ZIELY

1. Dricken Sie die rechte Zoom Taste
(T), um das Bild zu vergréBern.

Der VergroBerungsfaktor wird
angezeigt.

2. Dricken Sie die linke Zoom Taste
(W), um stufenweise zur originalen
AnzeigegroBe zurlickzukehren.




DAS MENU IM WIEDERGABEMODUS

Wie auch schon im Kamera- und Videokameramodus, kénnen
Sie ein Menl aufrufen, Gber das verschiedene Funktionen flr
den Wiedergabemodus zur Verfligung stehen.

Stellen Sie das Funktionsrad
auf den Wiedergabe-Modus.

Driicken Sie die Taste &,

Wahlen Sie einen Menlipunkt mit
den Tasten v . Durch Driicken der
Taste » wahlen Sie einen Meni-
punkt aus. Achten Sie bitte auf die
letzte Zeile des Displays. Hier wird
genau erklart, welche Tasten Sie
driicken missen. Um einen Wert zu
Ubernehmen, missen Sie grundsatz-

- @ - 7 | lich mit ,OK" die Eingabe bestatigen.
] ¥ IJJl &:'EEEJ o
— PN Um das Meni zu verlassen, drii-
o E®E cken Sie die Taste © erneut.
—




MENUPUNKT: TONAUFZ.

Sie kénnen mit Ihrer Kamera Tonaufzeichnungen machen,
um zusatzliche Informationen zu den aufgenommenen Bil-
dern zu speichern.

Unter dem MenUpunkt Tonaufz. Finden Sie folgende Optionen:
Aufnahme

Uber diesen Meniipunkt kénnen Sie die Tonaufzeichnung
durch Driicken der Taste a starten und beenden Sie die Auf-

nahme. Mit der Meniitaste © kehren Sie zum Menii zuriick.

Die Aufnahme kann im Wiedergabemodus auch direkt Uber
die Taste a gestartet werden, ohne dass Sie erst in das Me-
ni wechseln miissen.

Wiederg

Uber diesen Menilipunkt kénnen Sie die Wiedergabe der Ton-
aufzeichnung durch Driicken der Taste « starten und wieder
beenden.

Die Wiedergabe kann im Wiedergabemodus auch direkt tber
die Taste v gestartet werden, ohne dass Sie erst in das Me-
ni wechseln missen.

Loschen
Uber diesen Menilipunkt kénnen Sie bestehende Tonaufzeich-
nungen léschen.

MENUPUNKT: DIASHOW

Die Kamera kann alle gespeicherten Bilder automatisch als
Dia-Schau wiedergeben.

Im Wiedergabe-Modus driicken Sie die MenU-Taste und
wahlen die Funktion Diashow aus.

[39]



Im Untermeni kdnnen Sie sofort die Diashow starten, indem
Sie Start anwadhlen. Die Wiedergabe wird mit der Taste

gestartet und gestoppt. Mit der Menltaste ¥ kehren Sie zum
Men( zurlck.

Die Anzeigezeit der einzelnen Bilder wird Uber das Unterme-
ni Intervall vorgewahlt.

Die Reihenfolge der angezeigten Bilder kann Uber das
Untermeni Richtung vorgewahlt werden und bietet die
Méglichkeiten Vorwarts und Riickwarts.

Der Menupunkt Wiederholung steuert, ob nach dem letzten
Bild die Wiedergabe vom ersten Bild an wiederholt wird.

MENUPUNKT: LOSCHEN ALLE

Um alle Bilder auf der Karte oder im internen Speicher zu
I6schen, wahlen Sie die Funktion Loschen Alle aus.
Bestatigen Sie im nachfolgenden Untermenu die Frage
,Ja/Nein™ mit Ja, um alle Bilder zu l6schen.

2 Hinweis: Sie kénnen einzelne Bilder direkt I6-
schen, ohne das Menl aufzurufen. Dricken Sie

Fryr -
L " le |

daflir die Taste ®/%¥ beim angezeigten Bild.

2 Wenn ein Bild geschitzt ist, kann es nicht
geldscht werden (siehe Seite 41).

MENUPUNKT: DPOF

Die Kamera kann Bilder flr den Direktausdruck im DPOF ™
Format (Digital Print Order Format) vorbereiten.

Im Wiedergabe-Modus driicken Sie die Menii-Taste und
wahlen die Funktion DPOF aus.

Im Untermeni haben Sie die Mdglichkeit zwischen Stan-
dard, Index und Loschen.

Wahlen Sie Standard, erscheint eine Bildibersicht zur Bild-
auswahl. Die von den ausgewahlten Bildern gew(linschte
Print-Stlckzahl kann mit den Tasten v a angewahlt werden.



Wird die Speicherkarte in einem mit DPOF ausgestatteten
Drucker gesteckt, werden die Bilder in dieser Stlickzahl ge-
druckt.

+Index" bereitet eine Bilderiibersicht zum Drucken vor.
Der Eintrag ,Loschen" |6scht Sie die DPOF-Einstellungen

MENUPUNKT: DREHEN

Diese Funktion ermdéglicht es Ihnen aufgenommene Bilder zu
drehen. Jedes Mal wenn Sie die Taste ,,OK" driicken, wird
das Bild um 90° im Uhrzeigersinn gedreht.

MENUPUNKT: ORDNER

Wenn auf Ihrer Speicherkarte mehrere Ordner (z.B. aus einer
anderen Kamera) sind, kénnen Sie in diesem Menipunkt einen
Ordner auswahlen. Die Kamera zeigt dann die Bilder dieses Ord-
ners an. Die Kamera legt eigenstandig einen neuen Ordner an,
wenn mehr als 9999 Bilder aufgezeichnet wurden.

MENUPUNKT: SCHUTZ

Mit dieser Funktion kénnen Sie Bilder vor unbeabsichtigtem
Léschen schitzen. Achtung: Dieser Schutz ist bei der For-
matierung des Speichers nicht wirksam.

Modus Funktion

Bild schitzen Das angezeigte Bild wird geschutzt.

Der Schutz des angezeigten Bild wird

Schutz aufheben wieder aufgehoben.

Alle schitzen Alle Bilder werden geschutzt.

Der Schutz aller Bilder wird wieder

Schutz alle aufheben aufgehoben.

2 Hinweis: Geschitzte Bilder werden auf dem
LCD-Monitor mit einem Schloss angezeigt.

[41]



MENUPUNKT: KOPIEREN/VERSCHIEBEN

Uber diesen Meniipunkten kénnen Sie Daten vom internen
Speicher auf die Speicherkarte kopieren und/oder verschie-
ben. Auch der umgekehrte Weg ist méglich.

Die Datenlbertragung kann fir einzelne Dateien wie auch fir
den gesamten Inhalt ausgewahlt werden.

MENUPUNKT: STARTSCHIRM
Benutzen Sie diesen Menipunkt, um ein eigenes Bild als

Startbildschirm einzustellen.

1. Suchen Sie ein gewinschtes Bild im Wiedergabemodus
aus und wahlen Sie den Menlpunkt ,Startschirm®.

2. Um Ihre Auswahl zu bestatigen, wahlen Sie nun ,Ja".
3. Dricken Sie ,,OK”, um die Auswahl abzuschlieBen.

2 Hinweis: Diese Einstellung ist abhangig von
der Einstellung im Setup-Menid. Nur wenn dort
im MenlUpunkt ,Startschirm" die Option ,De-
finieren" gewahlt wurde (siehe Seite 45).

2 Wenn Sie ,Nein" wahlen, wird beim Start das
originale Bild wieder angezeigt.




DAS MENU IM SETUP-MODUS

Die nachfolgenden Einstellmdglichkeiten erhalten Sie, wenn
Sie das Funktionsrad auf den Setup-Modus § stellen und an-

schlieBend die Taste € driicken.
MENUPUNKT: SPRACHE

Stellen Sie Uber diesen Menlpunkt die Sprache des Menls
ein. Siehe Seite 17.

MENUPUNKT: AUTO ABSCH.

Die Kamera schaltet sich ab, wenn sie langere Zeit nicht
bedient wird, um die Batterien zu schonen.

Sie kdénnen den Zeitraum der automatischen Stromabschal-
tung im Menil zwischen 1 und 30 Minuten einstellen.

MENUPUNKT: SIGNALTON

Uber diesen Menlpunkt kénnen Sie die akustische Bestati-
gung beim Dricken einer Taste ein- oder ausschalten.

MENUPUNKT: DATUM/UHRZEIT

Auf Seite 18 wurde bereits beschrieben, wie Sie das Datum
und die Uhrzeit einstellen.

MENUPUNKT: VIDEOAUSGANG

Wadhlen Sie hier, ob die Kamera Videosignale Gber den
Videoausgang im Format PAL oder NTSC ausgibt.

NTSC wird Gberwiegend in den USA verwendet.

BILDWIEDERGABE AUF TV UND VIDEOBEAMER

Es ist moglich, sich die Bilder der Kamera auf einem Fernse-
her anzeigen zu lassen. Die Kamera besitzt einen Video-
Ausgang, an dem ein Fernseher Uber das mitgelieferte Vi-
deokabel angeschlossen werden kann.

[43]



2 Achtung: Kamera und Wiedergabegerat sollten
wahrend der Verkabelung ausgeschaltet sein.

1. Schalten Sie die Kamera aus.
2. Offnen Sie das Anschlussfach (Seite 9) der Kamera.

3. Stecken Sie den Klinkenstecker des mitgelieferten Video-
anschlusskabels in die AV-Buchse der Kamera:

4. Stecken Sie den gelben Cinchstecker in den Composite
Videoeingang Ihres Monitors.

5. Schalten Sie nun zuerst den Monitor und dann die
Kamera ein.

6. Schalten Sie den Monitor auf den Videoeingang und stellen
Sie bei der Kamera den Wiedergabemodus ein.

Entfernen Sie alle Kabel, schalten Sie die Gerate aus und
schlieBen Sie das Anschlussfach erneut, wenn Sie die Wie-
dergabe beendet haben.

MENUPUNKT: LCD-HELLIGKEIT

Uber diesen Meniipunkt stellen Sie die Helligkeit des LCD-
Monitors ein.

MENUPUNKT: FORMATIEREN

Diese Option loscht die gesamte Speicherkarte oder den
internen Speicher und baut eine neue Datenstruktur auf.
Nutzen Sie diese Funktion, wenn auf die Speicherkarte nicht
mehr zugegriffen werden kann.

< Achtung: Auch geschuitzte Dateien werden
entfernt!




MENUPUNKT: STARTSCHIRM

Benutzen Sie diesen Menlipunkt, um das Startbild (das Bild,
das beim Starten kurz angezeigt wird) Ihrer Kamera einzu-
stellen. Als Option stehen zur Verfligung:

- zwei vordefinierte Bilder (Standard 1 und 2),
- ein selbst ausgewahltes Bild (Definieren)
- und kein Bild (Aus).

2 Hinweis: Die Einstellung , Definieren® ist ab-
hangig von der Einstellung im Wiedergabe-
Menl. Nur wenn dort im MenlUpunkt ,Start-
schirm" ein Bild gewahlt wurde, wird dieses
verwendet (siehe Seite 42).

MENUPUNKT: STARTSOUND

Uber diesen Menilipunkt kénnen Sie die Melodie beim Ein-
schalten der Kamera ein- oder ausschalten.

MENUPUNKT: ZURUCKSETZEN

Nutzen Sie diesen MenlUpunkt, um Ihre Kamera wieder auf
die Werkseinstellungen zuriickzusetzen. Das ist dann sinn-
voll, wenn Sie verschiedene Einstellungen gemacht haben
und Sie nicht mehr sicher sind, ob diese korrekt sind.

2 Achtung: Wenn Sie Kamera zurlicksetzen,
miussen Sie ggf. die Grundeinstellungen (Spra-
che, etc.) wiederholen.

[ 45]



ANSCHLUSS AN DEN PC

Um Ihre Bilder in den PC zu Ubertragen gibt es zwei Moglich-
keiten. Sie kdénnen ...

... die Speicherkarte entfernen und in einen Kartenleser
stecken (siehe Seite 48).

... oder Sie kdénnen die Kamera mittels des mitgelieferten
USB-Kabels mit einem Computer verbinden.

BETRIEB MIT USB-KABEL

Ihre Kamera wird von Ihrem PC wie ein USB-Wechseldatentrager
(Flash Drive, USB-Memory-Stick, etc.) erkannt. Dies hat den
Vorteil, dass Sie ihn auf jedem Computer mit Windows®
ME/2000/XP direkt anschlieBen kdnnen, ohne einen eigenen
Treiber laden zu miussen. Es wird automatisch ein Laufwerks-
buchstabe zugewiesen.

TREIBERINSTALLATION FUR WINDOWS® 98SE

e Wenn Sie Windows® 2000 / XP oder ME benutzen, brau-
chen Sie keinen Treiber. Fahren Sie dann mit dem Ab-
schnitt ,AnschlieBBen" fort.

2 Achtung! Bei der Installation von Software
kénnen wichtige Dateien Uberschrieben und
verandert werden. Um bei eventuellen Prob-
lemen nach der Installation auf die Originalda-
teien zugreifen zu kénnen, sollten Sie vor der
Installation eine Sicherung Ihres Festplat-
teninhaltes erstellen.

1. Legen Sie die mitgeliefert Treiber-CD ein und warten
Sie, bis das Programm automatisch startet.

2. Wahlen Sie nun den Menlpunkt fiir die Treiberinstal-
lation aus.



ANSCHLUSS DER KAMERA AN DEN PC

1.
2.
3.

Schalten Sie die Kamera aus.
Offnen Sie das Anschlussfach (Seite 9) der Kamera.

Stecken Sie den kleinen Stecker des mitgelieferten USB-
Kabels in die USB-Buchse der Kamera:

( x

. Starten Sie Ihren Computer und warten Sie, bis das Be-

triebssystem vollstandig geladen wurde.

Stecken Sie nun den USB-Stecker in einen freien USB-
Anschluss an Ihrem Computer.

. Stellen Sie das Funktionsrad auf den Modus USB und

schalten Sie die Kamera ein.

. Der Computer erkennt nun ein neues Wechseldaten-

tragerlaufwerk und weist diesem einen neuen Lauf-
werksbuchstaben zu. Im Monitor der Kamera erscheint
USB verbunden. Nun kénnen Uiber das erstellte Lauf-
werk Daten ausgetauscht werden.

. Entfernen Sie alle Kabel, schalten Sie die Gerate aus und

schlieBen Sie das Anschlussfach erneut, wenn Sie die
Wiedergabe beendet haben.

[47]



DATENAUSTAUSCH UBER KARTENLESER

Viele Computer verfiigen bereits liber Speicherkartengerate.
Legen Sie dort die Karte ein und kopieren Sie Daten direkt
auf die/von der Karte. Sie kénnen die Karte auch fir den
Computer benutzen. Sie sollten allerdings die Karte nur in
der Kamera formatieren, um Kompatibilitatsproblemen aus
dem Weg zu gehen. Sollte die Karte in der Kamera nicht
mehr lesbar sein, formatieren Sie diese in der Kamera.

2 Achtung: das Formatieren der Speicherkarte
I6scht alle Daten unwiederbringlich.

ORDNER- UND DATEISTRUKTUR

Daktei  Bearbeiten  Ansicht  Faworiten  Extras 7

QZurUck M > ir /.-" Suchen [ Ordner E'

Adresse | () GHDCIMI100MDS1Z v | [ wechseln 2u
Qrdrer x Mame aroffe  Twp Geandert am

+ D Eigene Dateien M \ﬂDSCFDDDI ARG 943 KB IPEG-Bild 22.10,2003 09:25
— ; Arbeitsplatz \ﬂDSCFDDDZ.JPG 934 KB JPEG-Bild 22.10,2003 09:25

1 < Boot (0] [E|DscFon03.0PG B34 KB JPEG-BIA  22,10,2003 09:28
e Backup (D1} [F|psCFo004.0PG 935KE JPEG-BI  22.10,2003 09:28
() 20031013 (1) 1.020kE JPEG-EId  22.10.2003 09:28
= [ compact Flash (51 @ 4 145kB ‘wav-Audio 22.10,2003 09:37

3 (3 DCM @] DSCFO006.AVT  1513KE  AVI¥iden  22.10.2003 09:41

¥
¥

£ 100MD512Z @) DSCFoDOT.AVT 1.279KB  AVI-Wideo  22.10.2003 09:41
[£3) m1sC v
< >
2 Dbjekkie) ausgewahlt 1,14 MB _é Arbeitsplatz

Ihre Aufzeichnungen werden fortlaufend nummeriert und in
der 0. a. Verzeichnisstruktur abgelegt. Bilder haben die
Erweiterung JPG, Tonaufzeichnungen WAV und Videos AVI.
Hier sehen Sie auch, zu welcher Zeit die Aufnahme gemacht wurde.



BILDBEARBEITUNGSSOFTWARE INSTALLIEREN

> Achtung! Bei der Installation von Programmen
oder Treibern kénnen wichtige Dateien Uber-
schrieben und verandert werden.
Um bei eventuellen Problemen nach der Installa-
tion auf die Originaldateien zugreifen zu kénnen,
sollten Sie vor der Installation eine Sicherung
Ihres Festplatteninhaltes erstellen.

1. Legen Sie die mitgelieferte CD ein, um die Installation au-
tomatisch zu starten.

Hinweis: Sollte der automatische Start nicht funktionieren, ist
wahrscheinlich die sog. ,Autorun"-Funktion deaktiviert.

Manuelle Installation ohne die Autorun-Funktion:

1) Offnen Sie das ,Startmenii" und wahlen Sie den Ein-
trag ,,Ausfiihren" aus.

2) Geben Sie nun den Laufwerksbuchstaben des CD-
ROM-Laufwerkes ein, gefolgt von einem Doppelpunkt
und dem Programmnamen ,,Setup":

Ausfiihren

2=

Geben Sie den Mamen eines Pragramms, Ordners,
Dokuments oder giner Intemetressource ar.

(i F - SETLH LI

Ok I Abbrechen | Qurchsuchen...l

3) Bestédtigen Sie mit einem Klick auf ,,OK™.

1. Wahlen Sie das zu installierende Programm und folgen
Sie den weiteren Anweisungen auf dem Bildschirm.

Die Bedienung der Programme ist online verfugbar.




TIPPS UND TRICKS

HINWEIS ZUM GEBRAUCH DER SPEICHERKARTE

In folgenden Fallen besteht die Gefahr eines Datenverlustes
oder einer Beschadigung:

Prifen Sie vor dem Neuerwerb einer Speicherkarte
nach Mdglichkeit mit Ihrer Kamera.

UnsachgemaBer Gebrauch der Karte.

Entnahme der Karte oder Unterbrechung der
Stromzufuhr, wahrend die Kamera auf die Karte
zugreift (lesen, l6schen).

Nichtgebrauch der Karte Gber einen sehr langen Zeit-
raum. Die auf der Speicherkarte gespeicherten Daten
bauen sich Uber ldngere Zeit ab. Unter Umstdnden
kdnnen die Daten einer lange Zeit unbenutzten Karte
nicht wiederhergestellt werden.

Durch Formatieren der Karte werden samtliche Daten
unwiederbringlich geléscht.

Die Speicherkapazitat von Speicherkarten vermindert
sich bei extrem starkem Gebrauch. Wenn dies eintritt,
sollten Sie eine neue Karte kaufen.

Halten Sie die Karte fern von elektrischen Stoérfeldern
und statischen Aufladungen.

Knicken Sie die Karte nicht und setzen Sie sie keinen
harten StéBen aus.

Beriihren Sie die elektrischen Kontakte der Karte nicht
mit den Fingern oder einem metallischen Gegenstand.

Schitzen Sie die Karte vor Feuchtigkeit, Hitze und di-
rektem Sonnenlicht.

Schitzen Sie die Karte vor starken Magneten (z.B. in
Lautsprecherboxen).

Bewahren Sie die Karte in der Schutzhille auf, wenn
sie nicht bendtigt wird.



PFLEGE DES LCD-MONITORS

Der LCD-Monitor ist ein hochprazises Bauteil mit einer
Pixel-Ausfallrate von weniger als 0,02%.

Setzen Sie die Oberflache des LCD-Monitors keinem
Druck aus, da dies eine dauerhafte Beschadigung zur
Folge haben kann.

Bei tiefen Temperaturen kann der LCD-Monitor voru-
bergehend abdunkeln. Wird die Kamera erwarmt,
stellt sich auch das normale Display wieder ein.

Ist die Oberflache des LCD-Monitors verschmutzt, bla-
sen Sie zuerst Staub und Sand weg, und verwenden
Sie dann zur Reinigung ein weiches, trockenes und
sauberes Tuch.

Sollte der LCD-Monitor permanent flackern oder Uber-
haupt nicht mehr funktionieren, muss der Monitor
ausgetauscht werden.

DER UMGANG MIT DIGITALKAMERAS

Die Kamera ist stoBempfindlich und sollte behutsam
behandelt werden.

Schalten Sie zum Transportieren die Kamera aus, und
entnehmen Sie die Batterien.

Diese Kamera ist weder spritzwassergeschiitzt noch
wasserdicht.

Das Einsetzen und Entfernen der Batterien oder Speicher-
karten mit nassen Handen kann Schaden verursachen.

Bei unachtsamem Gebrauch der Kamera am Strand und
am Wasser besteht die Gefahr von Kameraschaden.

Setzen Sie die Kamera nicht langere Zeit direktem
Sonnenlicht aus. Richten Sie das Objektiv niemals di-
rekt auf die Sonne, da der CCD-Sensor beschadigt
werden kénnte.




KUNDENDIENST

ERSTE HILFE BEI FEHLFUNKTIONEN

LOKALISIEREN DER URSACHE

Fehlfunktionen kénnen manchmal banale Ursachen haben,
zuweilen aber auch von recht komplexer Natur sein und eine
aufwendige Analyse erfordern.

GRUNDSATZLICHE HINWEISE
» Das regelméBige Ausfiihren der Windows® Program-
me ,Defragmentierung” und ,Scandisk" kann Feh-
lerquellen beseitigen sowie die Systemleistung erhé-
hen.

ANSCHLUSSE UND KABEL UBERPRUFEN

Beginnen Sie mit einer sorgfaltigen Sichtpriifung aller Kabel-
verbindungen. Wenn die Leuchtanzeigen nicht funktionieren,
vergewissern Sie sich, dass der Rechner und alle Peripherie-
gerate ordnungsgeman mit Strom versorgt werden.

» Schalten Sie den Rechner ab und Uberprifen Sie alle
Kabelverbindungen. Wenn der Rechner an Peripherie-
gerate angeschlossen ist, Giberprifen Sie auch hier die
Steckverbindungen aller Kabel. Tauschen Sie Kabel
fur verschiedene Gerate nicht wahllos gegeneinander
aus, auch wenn Sie genau gleich aussehen. Die Polbe-
legungen im Kabel sind vielleicht anders. Wenn Sie
mit Sicherheit festgestellt haben, dass die Stromver-
sorgung einwandfrei ist und alle Verbindungen intakt
sind, schalten Sie den Rechner wieder ein.



FEHLER UND MOGLICHE URSACHEN

Die Kamera lasst sich nicht einschalten.
e Der Spannungszustand der Batterien ist zu niedrig. Legen
Sie neue Batterien ein.

e Der Netzadapter ist nicht angeschlossen. SchlieBen Sie
zur externen Stromversorgung den Netzadapter an.

Die Kamera schaltet sich im Betrieb aus.
e Die Batterien sind leer.

e Die Kamera hat sich wegen der Stromsparfunktion (siehe
Seite 15) automatisch ausgeschaltet.

e Der Netzadapterstecker ist nicht ordnungsgemaB befestigt.

Die Batterien entleeren sich schnell.
e Die Kamera wurde bei niedrigen Temperaturen in Betrieb
genommen.

e Alte und neue bzw. unterschiedliche Batterien wurden
vermischt.

e Es wurden keine alkalische Batterien oder Akkus mit
niedriger Kapazitat verwendet.

Die Kamera nimmt keine Bilder auf beim Betatigen des
Auslosers.
¢ Die Speicherkarte befindet sich nicht im Speicherfach.
Die Speicherkarte wurde nicht erkannt/formatiert.
Die Speicherkarte ist voll.
Die Kamera ist ausgeschaltet.
Die Batterien sind leer.
¢ Das Funktionsrad befindet sich in der falschen Position.

Die Bilder sind unscharf.
e Die Fokussierung wurde nicht richtig eingestellt.

Der Blitz wird nicht ausgelost.
e Der Blitz befindet sich im ausgeschalteten Modus.

53]



Falsche Datum und Zeit Anzeige.
e Das Datum und die Zeit wurden falsch eingestellt oder die
Kamera hat die Standardeinstellung zurlickgesetzt.
Die Kamera Tasten funktionieren nicht.
e Entfernen und legen Sie die Batterien erneut ein und
schalten Sie die Kamera ein.
Kartenfehler.
¢ Falsches Karten Format. Formatieren Sie die Speicherkarte.

Die Aufnahmen sind zu hell.
e Die Belichtung ist zu hoch.

Die Wiedergabe im Monitor ist nicht klar.

e Die Linse oder der LCD Monitor ist verschmiert oder ver-
schmutzt.

Keine Wiedergabe auf dem externen Anzeigegerat.
e Das externe Anzeigegerat wurde nicht korrekt an die Ka-
mera angeschlossen.
o Auf der Speicherkarte befinden sich defekte Dateien.

Im PC Explorer wird die Kamera nicht als Wechselda-
tentrdager angezeigt.
e Die Kabelverbindungen sind nicht korrekt.
Die Kamera ist ausgeschaltet.
Die Kamera bekommt keine Stromzufuhr.
Der PC unterstiitzt kein USB.
Der Funktionsrad steht nicht auf den PC Modus.

Die Kamera wird nicht erkannt.
o Uberpriifen Sie alle Kabelverbindungen.



TECHNISCHE UNTERSTUTZUNG

Die Digitalkamera ist in unseren Testlabors ausgiebig und
erfolgreich mit einer Vielzahl unterschiedlicher Gerate getestet
worden. Es ist jedoch Ublich, dass die Treiber von Zeit zu Zeit
aktualisiert werden. Dies kommt daher, dass sich z.B. eventud-
le Kompatibilitatsprobleme zu anderen, noch nicht getesteten
Komponenten (Programme, Gerate) ergeben haben. Auf
folgender Adresse im Internet finden Sie Treiberaktualisierun-
gen sowie die neuesten Informationen zu Ihrem Produkt:

@ Internet: http://www.medion.de

BENOTIGEN SIE WEITERE UNTERSTUTZUNG?

Wenn die Vorschldge in den vorangegangenen Abschnitten
Ihr Problem nicht behoben haben, nehmen Sie bitte Kontakt
mit uns auf. Sie wirden uns sehr helfen, wenn Sie uns fol-
gende Informationen zur Verfliigung stellen:

- Wie sieht Ihre Rechnerkonfiguration aus?

- Was flr zusatzliche Peripheriegerate nutzen Sie?

- Welche Meldungen erscheinen auf dem Bildschirm?

- Welche Software haben Sie beim Auftreten des Fehlers verwendet?

- Welche Schritte haben Sie zur Losung des Problems bereits un-
ternommen?

- Wenn Sie bereits eine Kundennummer erhalten haben, teilen
Sie uns diese mit.

155 ]



INDEX

Der Umgang mit

A

AnschlieBen .......cocvvvvnvnnnnnn 2
Anschluss-Abdeckung......... 9
Aufstellungsort.................. 1
Ausléser......cooiiiiiiiiiinn, 10
Auto-Belichtung................ 21
Auto-Focus .....coovviviiiinenn. 21
Autorun.......oovviiiiiiiinnns 49
Autostart.........coeviiiinnn. 49
B

Batterien ........ccoeviiiiiiinnnn, 3
Batterien einlegen............. 12
Batterien entsorgen............ 4
Belichtungskorrektur-......... 28
Betriebssicherheit .............. 1
Bildbearbeitungssoftware...49
Bilder aufnehmen ............. 13
BildgroBe........covvvivininennnn. 31
BlitZ..oooviiiiii 9
Blitz-Indikator.................. 25
Blitzsensor.......ccccvvvvieinnnn, 9
C

(o] ] =] o | iv
Copyright .oovviiiiiiiiis iii
D

Dateistruktur.................... 48
Datensicherung ................. 3
Datum/Uhrzeit ................. 18
Defragmentierung............. 52

Digitalkameras............... 51
E
Einflhrung........ccocvvvvinnnn. 5
Eingebauter Blitz .............. 25
Elektromagnetische

Vertraglichkeit................ 2
EMV . 2
Erste Hilfe........ccovvvvniinnnn. 52
F
Fehler und Ursachen ......... 53
Fehlfunktionen ................. 52
Fokussperre..........cocvvvvnne. 22
Fotografieren ................... 21
Fragen und Antworten....... 52
G
Garantie......cooveviiiiiieiinn i
Garantiebedingungen .......... i
Grundeinstellungen........... 17
H
Haftpflichtbeschrankung ..... iii
Handschlaufe ................... 14
Hinweis zum Gebrauch der

Speicherkarte................ 50
Hotline ....cocovvvviiiiiiiene, 55



I
Inbetriebnahme................ 12
Indexanzeige ..........cvenne. 36
Internet.......ccoivvvvv 55
K
Kamera ein/ausschalten ....13
Kartenleser......covevvviinnennns 48
Kundendienst................... 52
L
LCD Monitor.....vvvvvvviiinnnnes 19
Lieferumfang..................... 6
Lokalisieren der Ursache....52
Léschen aller Bilder........... 40
Luftfeuchtigkeit ................. 2
M
Men( im Kamera- und
Videokameramodus ....... 30
Menl im Setup-Modus....... 43

Meni im Wiedergabemodus38

Menipunkt

Aufnahmestil................. 34
Auto absch. ..........oeell 43
Belicht.bereich .............. 32
Belichtungsmod............. 33
BildgroBe.........cooeevnennnn. 31
Datum/Uhrzeit .............. 43
Diashow .......ccvevvviiinnnnns 39
DPOF ..o 40
Drehen.......coivvvvviinnnnnns 41
Farbsattigung................ 34
Fokusbereich................. 33
Fokusmod.........coveivvennnn 33
Formatieren............v..t. 44
ISO i 34
Kopieren/Verschieben ....42
LCD-Helligkeit ............... 44
Loschen alle..........cveev. 40
(0] o | =] o 41
Qualitat......oovviviiiiinns 31
Scharfe.....covvvvviiiinen, 34
Schutz .....coovvviiiieen, 41
Signalton..........cceeevene. 43
Sprache .....ccoevvviiiiinnnn. 43
Startschirm............. 42, 45
Startsound..........covineeen 45
Tonaufz.....covvvviiiiiinnnnns 39
Videoausgang ............... 43
Weissabgleich ............... 31
Zurlcksetzen ................ 45
Menisprache auswahlen....17
Moduswahlrad.................. 10
N
Netzadapter..........c.ccounne. 16
o
Objektiv ..c.ovviiiiiiiiiiin, 9
Ordnerstruktur................. 48




Storquellen.......coovvvivinnne. 2

P
PC-Anschluss ................... 46
Pflege des LCD-Monitors....51
Programmautomatik ......... 24
R
Reinigung .......coovviieinnnnn. 3
Reinigungsmittel................ 3
Reparatur........ccoevvvviinennne. 3
Rickansicht ..........cocvne. 10
Rickansicht ..........cocvne. 11
S
ScandisK......covvviiiiiiiiiinns 52
Selbstausléser.................. 27
Selbstausldéser-Anzeige....... 9
Serienbilder ..................... 26
ServiCe...oovviiiiiiiineinnn. 6, 55
Hotline ....coovvviiiiiennnnn, 55
Internet.......cooeviiiiii 55
Sicherheit
Batterien ...l 3
Sicherheit und Wartung ...... 1
Sicherheitshinweise............ 1
AnschlieBen ................... 2
Aufstellungsort............... 1
Betriebssicherheit ........... 1
EMV . 2
Reparatur..........coceevvneens 3
Umgebungstemperaturen 2
Spannungszustand............ 15
Statusanzeigen................. 21

Systemleistung................. 52
T
Technische Daten .............. 7
Technische Unterstitzung..55
Tipps und Tricks ............... 50
Transport.......cevvivviiniiniennnns 2
Treiberinstallation............. 46
TV und Videobeamer......... 43
U
Umgebungstemperatur....... 2
] = 46
\"/
VerauBerung........cvevevnnnns 1
VergréBerte Zoom-
Bildwiedergabe.............. 37
Videos aufzeichnen ........... 29
Vorderansicht.................... 9
w
Warenzeichen ................... iii
Wiedergabemodus ............ 35
Windows® 98SE................ 46
Y4
Zielgruppe ......ccvvieiniieinnnn. 6
4o o] 1 o I 23



